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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования обусловлена научным интересом к одной

из важных проблем современного музееведения – сохранению культурного

наследия. Культурное наследие является одной из форм связи поколений,

передачи культурного опыта и трансляции ценностей предыдущих эпох.

Такой процесс, как актуализация культурного наследия, остается

важным составляющим в деле сохранения духовной и культурной

идентичности народа и государства в целом. Культуролог Д. С. Лихачёв

утверждал: «Ощущать себя в истории крайне важно. Этому ощущению в

истории помогают памятники культуры и истории. Особую роль играет в этом

ощущении исторический облик наших городов, исторический ландшафт,

рядовые застройки целых районов. Ощущению себя в истории помогает

литература, искусство, традиции, обычаи <…>. Ощущать себя наследником

прошлого – значит осознавать свою ответственность перед будущим»1.

Одной из распространенных форм сохранения и актуализации

культурного наследия является его музеефикация. Эта форма сохранения

наследия остается оптимальным способом трансляции и передачи

накопленного поколениями социокультурного опыта. Музей также выступает

«связующим звеном между обществом и принадлежащим обществу

наследием»2.

Музеи художников Виктора и Аполлинария Васнецовых хранят

произведения мастеров, воссоздают атмосферу жизни и эстетико-духовные

основы их творчества, среду, которую формировали сами известные

живописцы, и в которой они работали над своими произведениями. Эти музеи

включены в пространство мегаполиса и остаются важным составляющим

элементом процесса социализации и инкультурации личности, образования и

воспитания поколений, сохранения и передачи исторических и культурных

ценностей. Музеи Виктора и Аполлинария Васнецовых являются подлинными

1 Лихачёв Д. С. Заметки и наброски // Раздумья о России. СПб., 1999. С.451–452.
2 Каулен М. Е. Музеефикация историко-культурного наследия России. М., 2012. С. 389.
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свидетелями исторического процесса, примером сохранения творческого

наследия среди социокультурных реалий XX в. Музеи братьев Васнецовых

являются хранителями не только аутентичных интерьеров, но и нравственного

опыта предыдущих поколений, который как известно, способен служить

духовной опорой среди противоречий современного мира.

Музеи Виктора и Аполлинария Васнецовых, история их создания

непосредственно связаны с жизнью наследников художников, семейной

преемственностью, передачей культурного опыта. Поэтому наряду с другими

мемориальными музеями они имеют большое образовательно-воспитательное

значение. Об этом, в частности, говорится в указе Президента Российской

Федерации от 24.12.2014 № 808 «Об утверждении Основ государственной

культурной политики», где в качестве одной из целей государственной

культурной политики обозначено «сохранение исторического и культурного

наследия и его использование для воспитания и образования»1.

Музеи Виктора и Аполлинария Васнецовых относятся к категории так

называемых малых музеев, имеющих ряд особенностей при осуществлении

основных направлений деятельности. Анализ практик сохранения и

популяризации культурного наследия музеями художников Васнецовых

вносит несомненный вклад в решение актуальных проблем, связанных с

феноменом малого музея.

Изучение процесса организации и деятельности музеев Виктора и

Аполлинария Васнецовых представляет существенный интерес и с точки

зрения анализа музеефикации культурного наследия, и с точки зрения

изучения современных подходов и практик актуализации. Музеи братьев

Васнецовых являются объектами культурного наследия федерального

значения. Это высокий статус обуславливает особую важность исследований

этих музеев, а также анализа подходов к их дальнейшей актуализации в свете

меняющейся социокультурной среды.

1 Указ Президента Российской Федерации Об утверждении основ государственной культурной

политике от 24.12.2014 г. № 808. [Сайт официальный Президента России]. – URL:
http://www.kremlin.ru/acts/bank/39208/page/1 (дата обращения: 24.02.2024).

http://www.kremlin.ru/acts/bank/39208/page/1
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Степень научной разработанности проблематики. Проблема

сохранения и актуализации творческого наследия Виктора и Аполлинария

Васнецовых в музейном пространстве не являлась предметом специального

рассмотрения. Вместе с тем отдельные аспекты исследуемой проблемы

затрагиваются в путеводителях и других музеографических изданиях. В

путеводителе Е. И. Ядохиной и Т. А. Минаевой наряду с описанием

экспозиционных залов впервые были представлены некоторые этапы истории

создания музея-квартиры Аполлинария Васнецова. В этом издании авторами

также представлено описание состава коллекции, фондов, коммуникативных

особенностей музея, жизненного и профессионального пути его основателей

– Всеволода и Екатерины Васнецовых1. Также краткая история создания

мемориальных музеев Виктора и Аполлинария Васнецовых представлена в

музейных путеводителях последних лет2.

Музеи Виктора и Аполлинария Васнецовых являются по типу малыми.

Таким образом, для настоящего исследования имеют важное теоретическое

значение работы, раскрывающие разнообразные аспекты этого типа музеев.

Малые музеи как самостоятельный объект исследования вошли в

научный оборот сравнительно недавно, в первом десятилетии XXI в.

Единственным исследованием, посвященным непосредственно малым

художественным музеям, является диссертация И. А. Бурганова «Малый

художественный музей в контексте культуры второй половины XX века», в

которой автор обращается к многообразию типов малых музеев, особенностям

их экспозиции, формированию и адаптации к современным культурным и

социальным запросам общества3.

Важной составляющей исследования И. А. Бурганова является

обращение к проблеме дифференцирования самого понятия малого музея или

1 Мемориальный музей-квартира художника А. М. Васнецова : путеводитель / авторы текста

Е. И. Ядохина, Л. С. Кудрявцева. М., 2004. 206 с.
2 Музей-квартира А. М. Васнецова : путеводитель / авторы текста: Е. И. Ядохина, Т. А. Минаева. М.,

2018. 127 с.; Дом-музей В. М. Васнецова : путеводитель / авторы текста: Л. Ф. Фëдорова, Е. В. Васина,
Н. В. Кудряшова. М., 2018. 127 с.

3 Бурганов И. А. Малый художественный музей в контексте культуры второй половины XX в. : дис.
… канд. искусствоведения : 17.00.04. М., 2001. 147 с.
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музея малой формы. Автор так же акцентирует на значительных

коммуникативных преимуществах музеев данного типа. На основе

диссертационного исследования И. А. Бургановым была опубликована

монография «Музей XXI века: теория, опыт, практика», которая на

сегодняшний день остается единственной посвященной проблеме малого

музея.

Отдельные аспекты, связанные с проблемным полем изучения малого

музея, освещены в публикациях ряда исследователей. В частности, в

публикации М. А. Пожаровой впервые вводится понятие «камерный музей»,

акцентируется важность музея малой формы для постижения локального

исторического события или культурного явления1. Также М. А. Пожарова

определяет коммуникативные и экспозиционные особенности камерного

музея как преимущественные перед крупными музейными собраниями.

Вопросу исторического происхождения музея малой формы в России

посвящена работа исследовательницы Е. Е. Бандурки2. В работе

А. В. Яковенко анализируются коммуникативные особенности малых музеев,

их роль в развитии локальной территории и позитивных изменениях в жизни

местного сообщества3. В работе Е. В. Ильиной, Л. Л. Смирных, в частности,

рассмотрен вопрос преимущественных сторон малых музеев, представлены

примеры проектной деятельности этой группы музеев как способа укрепления

позиций в современном культурном поле4. Вопрос многофункциональности

кадров малых музеев освещен в научной статье Г. Ю. Мысливцевой5.

1 Пожарова М. А. Проблема камерного музея и современный художественный процесс // Музей и

зритель. Архангельск. 1990. С. 24–27.
2 Бандурка Е. Е. Развитие малых музеев в России в XVIII – начале ХХ века: пролегомены к

типологическому исследованию // Научное мнение. 2015. № 8–1. С. 116–117.
3 Яковенко А. В. Взаимодействие малых музеев с местным сообществом в реалиях современных

практик // Молодежный вестник Санкт-Петербургского государственного института культуры. 2016. № 1.
С. 105–106.

4 Ильина Е. В., Смирных Л. Л. Малые музеи: мифы, реальные проблемы и способы их разрешения.
Текст: электронный. – URL: https://www.cultmanager.ru/article/4499-malye-muzei-mify-realnye-problemy-i-
sposoby-ih-razresheniya (дата обращения 20.12.2021).

5 Мысливцева Г. Ю. Особенности работы в малом музее // Территория мечты: сборник трудов. Омск,
2014. С. 326–327.

https://www.cultmanager.ru/article/4499-malye-muzei-mify-realnye-problemy-i-sposoby-ih-razresheniya
https://www.cultmanager.ru/article/4499-malye-muzei-mify-realnye-problemy-i-sposoby-ih-razresheniya
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Проблеме введения в научный оборот понятия «малый музей» посвящено

исследование О. С. Сапанжи1.

Музеи Виктора и Аполлинария Васнецовых относятся также к типу

мемориальных, поэтому большое значение для изучаемой проблемы имеют

работы, посвященные мемориальным музеям как особой типологической

группе. Эта проблема освещалась рядом авторов, начиная с 1920-х гг., одним

из первых был исследователь И. Г. Клабуновский2. Дальнейшие подходы к

научному обоснованию понятия сформулированы в публикациях таких

исследователей, как А. М. Разгон, С. А. Каспаринская, Д. А. Равикович,

Ю. Ф. Кононов, В. М. Хевролина3. Современные подходы к понятию

«мемориальный музей», «мемориальная композиция», «мемориальное

пространство» представлены в работах Е. Ю. Шаиной, Т. М. Степанской4.

Следует отдельно отметить исследование С. Н. Цолина, в котором

анализируется процесс формирования и развития сети мемориальных

художественных музеев в советский период5. Отдельные проблемные аспекты

изучения мемориально-художественных музеев рассмотрены в публикациях

ряда исследователей. В частности, исследование И. А. Колосовой посвящено

экспозиции мемориального музея как сложной семиотической системе, а

также подходам к интерпретации экспозиционного пространства в качестве

«музейного повествовательного текста»6. В работе О. В. Калугиной

рассмотрен вопрос особенности экспозиционного построения мемориальной

1 Сапанжа О. С. Феномен малого музея и микромузея в современном культурном пространстве //

Музей. Памятник. Наследие. 2018. № 1. С. 5–11.
2 Клабуновский И. Г. Музейное строительство в Московской губернии // Московский краевед. 1928.

Вып. 7–8.
3 Разгон А. М. Историко-революционные мемориальные музеи и коммунистическое воспитание

трудящихся // Роль музеев в коммунистическом воспитании трудящихся. М., 1966. С. 56–86;
Каспаринская А. С. Мемориальные музеи исторического профиля // Историко-революционные и
литературные мемориальные музеи. М., 1973. С. 14–27; Равикович Д. А. Формирование государственной
музейной сети (1917 – первая половина 60-х гг.). М., 1988.; Кононов Ю. Ф., Хевролина В. М. Мемориальные
музеи, посвященные деятелям науки и культуры СССР (1917–1956 гг.) // Очерки истории музейного дела в
СССР. М., 1963. С. 45–51.

4 Шаина Е. Ю. Музеи циркового искусства как социокультурное явление ХХ века и их классификация
// Вопросы культурологии. 2008. № 4. С. 47–50; Степанская Т. М. Мемориальная композиция М. А. Лисавенко
// Культурное наследие Сибири: сб. ст. Барнаул, 1994. С. 34–39.

5 Цолин С. Н. Формирование и развитие сети мемориальных художественных музеев РСФСР. М., 1990. 72 с.
6 Колосова И. А. Экспозиция мемориального музея как явление художественной культуры : автореф.

дис. ... канд. филос. наук : 09.00.04. М., 1989. 24 с.
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мастерской художника, а также вопрос восприятия этого особого

пространства публикой. В научных публикациях Ю. В. Раменской и

И. О. Резниковой освещена проблема сохранения и актуализации наследия

художника средствами музеефикации места его жизни и творчества1.

Важными для настоящего исследования являются работы, которые

непосредственно посвящены актуализации и сохранению культурного

наследия в музейном пространстве. К таковым относятся работы

Н. В. Ветровой, И. В. Волковой, М. Е. Каулен, С. В. Логиновой,

Е. Н. Мастеницы, М. С. Тихоновой и др.2.

Музейной экспозиции как важной составляющей актуализации

культурного наследия посвящены работы П. В. Абрамовой, С. Б. Базальянц,

Е. Г. Вансловой, Е. К. Дмитриевой, Г. С. Кнабе, М. Т. Майстровской,

Т. П. Полякова, Е. А. Розенблюма и др.3.

Важное значение для изучаемой проблемы имеют работы, которые дают

представление об историческом контексте организации музеев художников

Виктора и Аполлинария Васнецовых, здесь важно упомянуть работы

1 Калугина О. В. Мемориальный музей скульптор как феномен европейской культуры // Творческая

личность мастера и его роль в художественной культуре региона : сб. матер. II всерос. науч.-практ. конфер.
Барнаул, 2021. С. 233–240.; Там же: Раменская Ю. В. Мемориальная мастерская художника-графика
В. А. Раменского: проблема сохранения художественного наследия. С. 225–233.; Резникова О. И. Музей
братьев Ткачевых : особенности работы с коллекцией мастеров реалистического искусства. С. 150–157.

2 Ветрова Н. В. Роль музеев в сохранении и актуализации культурного наследия // Формирование
региональной культурной политики в контексте модернизации образования : матер. междунар. науч.-практ.
конфер. Орел, 2014. C. 274–278; Волкова. И. В. Диалог быта, биографии и творчества в мемориальном музее.
М., 1992. 74 с.; Каулен М. Е. Музеефикация историко-культурного наследия России. М., 2012. 431 с.;
Логинова М. В. Актуализация культурного наследия в контексте задач современной культуры // Сфера
культуры. 2021. № 4. С. 73–79.; Мастеница Е. Н. Актуализация культурного наследия в музее: вызов
современности // Вестник кемеровского государственного института культуры и искусства. 2020. № 50. С. 14–
21.; Тихонова М. С. Актуализация историко-культурного наследия в музее: экскурсионно-образовательный
аспект // Историко-культурное наследие как потенциал развития туристско-рекреационной сферы : матер.
междунар. науч.-практ. конфер., 2017. С. 294–301; Майстровская М. Т. Музей как объект культуры. XX век:
искусство экспозиционного ансамбля. М., 2018. 678 с.

3 Абрамова П. В. Методика сохранения и актуализации объектов культурного наследия : учебное
пособие. Кемерово, 2020. 110 с.; Базальянц С. Б. Художественный образ писательского дела // Декоративное
искусство. 1985. № 1. С. 2–5; Ванслова Е. Г. Где стоять шахматному столику? // Советский музей. 1988. № 3.
С. 30–33; Дмитриева Е. К. Отражение культурного наследия в экспозиции мемориального музея // Музейное
дело и охрана памятников : обзорная информация. М., 1988. 27 с.; Ее же: Язык архитектуры как один из путей
расширения коммуникативных возможностей мемориального музея // Музееведение. Проблемы культурной
коммуникации в музейной деятельности. М., 1989. С. 58–65; Кнабе Г. С. Язык бытовых вещей // Декоративное
искусство. 1985. № 1. С. 39–43; Майстровская М. Т. Музей как объект культуры. XX век: искусство
экспозиционного ансамбля. М., 2018. 678 с.; Поляков Т. П. Музейная экспозиция: методы и технологии
актуализации культурного наследия. М. 2018. 587 с.; Розенблюм Е. А. Время и пространство в музейной
экспозиции // Музейная экспозиция: теория и практика. Искусство экспозиции. Новые сценарии и концепции.
На пути к музею XXI века. М., 1997. С. 177–196.
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Т. Ю. Юреневой, В. П. Грицкевича1. Культурно-политическим реалиям

периода организации и развития музеев Виктора и Аполлинария Васнецовых

посвящена работа В. И. Златоустовой2. Проблема сохранения культурного

наследия в годы организации музеев Виктора и Аполлинария Васнецовых

освещена в исследовании Д. А. Равикович3. В работе Г. А. Кузиной

рассматривается формирование государственного аппарата по руководству

музейным делом с 1917 по 1941 гг. В этот период состоялся первый опыт

музеефикации наследия Виктора Васнецова4.

Важное теоретико-методологическое значение для настоящего

исследования имеют работы А. Н. Балаш, М. Б. Гнедовского,

В. П. Грицкевича, В. Ю. Дукельского, М. С. Кагана, Т. И. Кимеевой,

Т. П. Калугиной, Е. Н. Мастеницы, Т. П. Полякова, А. М. Разгона, К. Е. Рыбака,

О. С. Сапанжи, А. А. Сундиевой, О. Е. Черкаевой, И. В. Чувиловой,

Л. М. Шляхтиной, Т. Ю. Юреневой, М. Ю. Юхневич и др.5.

1 Юренева Т. Ю. Музей в мировой культуре. М., 2003. 532 с.; Грицкевич В. П. История музейного

дела в новейший период (1918–2000). СПб., 2009. 151 с.
2 Златоустова В. И. Государственная политика в области музейного дела (1945–1985) // Музей и

власть. Государственная политика в области музейного дела XVIII–XX вв. М., 1991. С. 226–299.
3 Равикович Д. А. Организация музейного дела в годы восстановления народного хозяйства (1921–

1926) // Очерки истории музейного дела в СССР. М., 1968. С. 97–145; Ее же: Охрана памятников истории и
культуры в РСФСР (1917–1967). М., 1970. Вып. 22. С. 3–127; Ее же. Формирование государственной музейной
сети (1917 – первая половина 60-х). М., 1988. 120 с.

4 Кузина Г. А. Государственная политика в области музейного дела в 1917–1941 гг. // Музей и власть.
Ч. 1. М., 1991. С. 96–172.

5 Балаш А. Н. Неформальная музеология // Музей и музейные практики в современной культуре.
СПб., 2022.159 с.; Гнедовский М. Б., Дукельский В. Ю. Музейная коммуникация как предмет музееведческого
исследования // Музей – культура – общество: сб. науч. тр. Вып. 21. М., 1992. С. 7–18; Грицкевич В. П.
История музейного дела в новейший период (1918–2000). СПб., 2009. 151 с.; Каган М. С. Музей в системе
культуры // Вопросы искусствознания. 1994. № 4. С. 445–460; Его же: Философия культуры. СПб., 1996.
414 с.; Калугина Т. П. Художественный музей как феномен культуры. СПб., 2008. 242 с.; Кимеева Т. И.
Современные исследования музеев и объектов культурного и природного наследия. Кемерово, 2021. 325 с.
Мастеница Е. Н. Актуализация культурного наследия в музее: образовательный аспект // Образование в
пространстве культуры : сб. ст. М., 2005. Вып. 2. С. 199–206; Поляков Т. П. Музейная экспозиция: методы и
технологии актуализации культурного наследия. М., 2018. 587 с. Его же: Мифология музейного
проектирования, или «Как делать музей?». М., 2003. 454 с.; Разгон A. M. К вопросу об изучении истории
музейного дела // Очерки истории музейного дела в СССР. М., 1971. С. 3–8., Его же: Музейный предмет как
исторический источник // Проблемы источниковедения истории СССР и специальных научных дисциплин:
статьи и материалы. М., 1984. С. 174 – 183; Рыбак К. Е. Теория и практика комплектования музейных фондов:
анализ методологической и нормативной базы (1917–1991). М., 2021.197 с.; Сапанжа О. С. Основы музейной
коммуникации. СПб., 2007. 114 с.; Ее же. Российская музеология в XXI веке: идеи и концепции. М., 2020.
82 с.; Сундиева А. А. Культурная форма как категория истории музейного дела // Триумф музея? : сборник
статей. СПб., 2005. С. 104–111; Черкаева О. Е. От предмета к собранию // Музей. 2009. № 5. С. 26–30;
Чувилова И. В. История в музейном пространстве: materia prima // Роль музеев в информационном
обеспечении исторической науки : сб. ст. М., 2015. Вып. 1. C. 93–102. Ее же: Формирование идентичности в
музеях: мемориальный аспект // XIX Таврические научные чтения : сб. матер. всерос. науч.-прак. конфер.
«История в мемориальном пространстве» (Симферополь – Алушта, 27–30 мая 2019 г.). Симферополь, 2019.
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В завершении обзора научной литературы по теме исследования можно

сделать следующий вывод. Проблема сохранения и актуализации наследия

художников Виктора и Аполлинария Васнецовых не была предметом

специальных научных изысканий. Данное исследование призвано восполнить

существующую лакуну, опираясь на фактологическую и теоретическую базу

музееведения и культурологии.


[…]


кончины с посмертной выставки работ художника в его московском особняке.

Решение об открытии в доме музея было у наследников изначально, сразу

после кончины мастера. Однако, в этот период полноценная музеефикация

дома не могла состоятся, так как социокультурные условия эпохи этому не

способствовали. В частности, в конце 1920-х – начале 1930-х гг. музеи

становились политпросветительскими «комбинатами», музеи оценивались с

точки зрения пропагандистского и идеологического потенциала. В этот период

культурные инициативы «прежней» интеллигенции также не находили

должного отклика со стороны властей. Данные условия препятствовали

организации художественно-мемориальных музеев, в частности, как не

способных соответствовать задачам просветительских учреждений (к

которым относились музеи) указанного периода.

Процесс организации музея Виктора Васнецова состоялся в первое

десятилетие после Великой Отечественной войны. В этот сложный

социокультурный период культурные инициативы подвергались жесткому

государственному контролю, сложившемуся в начале 1930-х гг. В

послевоенное время с новой силой активизировалась борьба с формализмом,

начатая также в 1930-е гг. В указанное десятилетие мемориальные, в

частности мемориально-художественные музеи, посвящались известным

личностям, чье творчество соответствовало тематическим канонам,

одобренным властью, а именно идеалам социализма. В то же время в сложных

социокультурных условиях первого послевоенного десятилетия существовала

общественная потребность духовной и культурной опоры. Творчество

Виктора Васнецова, его национально-патриотические образы имели широкую

популярность в советском государстве. Героико-эпические произведения

мастера получили новое актуальное звучание в военные и послевоенные годы.

Организация музея Виктора Васнецова также символизировала твердость

позиций русского реалистического искусства, возрождение национального

искусства народа-победителя, подъем патриотического чувства и духовную
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опору, так необходимую в первые послевоенные годы. Полная музеефикация

дома состоялась после кончины дочери художника в 1961 г.

Организация музея младшего из живописцев, Аполлинария Васнецова,

состоялась в начале 1960-х гг. – в период «оттепели», характерный

демократическими преобразованиями общественной и политической жизни,

ростом общественной культурной и познавательной активности, расширением

культурных связей и развитием туризма, ростом отечественной музейной сети.

Важным социокультурным фактором, повлиявшим на организацию музея,

стало празднование 800-летия Москвы (1947). Юбилей города-победителя

повлек за собой общественный интерес к Москве, ее истории и изучению, в

эти же годы с новой силой развернулись археологические исследования на

территории города. Интерес к археологии и истории столицы, научный и

музейный «бум» способствовали новой волне интереса к личности и

творческому наследию Аполлинария Васнецова как художника-ученого и

художника-историка, что, в частности, сыграло немаловажную роль в деле

организации его мемориального музея.

В процессе создания музея Аполлинария Васнецова выделяются четыре

периода: музеефикация домашней мастерской художника (1960),

музеефикация трех комнат в квартире художника (1965), присоединение

дополнительной площади к музею (соседней квартиры) (1980), полная

музеефикация квартиры художника (1996–2003).

Одним из важным составляющих деятельности любого музея является

комплектование фондов. Процесс комплектования фондов музеев Виктора и

Аполлинария Васнецовых был концептуально ориентирован на отражение

многообразия творческого наследия художников и бытовой картины их

жизни. Комплектование фондов имело системный характер и осуществлялось

по монографическому принципу. Основными источниками комплектования

стали поступления предметов из семейной коллекции наследников мастеров,

поступления за счет средств государственных закупочных комиссий

Министерства культуры, передачи из других музеев, также дары частных
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владельцев. Фонды музеев отражают такие грани наследия мастеров, как:

живопись, графика, декоративно-прикладное искусство, библиотека, фото,

личные документы и др.

В процессе актуализации наследия братьев Васнецовых в их

мемориальных музеях отчетливо выделяются четыре периода, отличающиеся

концептуальными подходами к формированию экспозиций, разнообразием

методов и форм культурно-образовательной деятельности. Первый период

(1950-е гг.) связаны с первым десятилетием существования музея Виктора

Васнецова. Период характерен политизированной моделью, сложившейся в

1930-х гг., «массовой» музейной работой: экскурсиями, консультациями.

Второй период (1960–1970-е гг.) характерен демократическими

преобразованиями общественно-политической жизни, что повлияло на

формирование иных взглядов на отечественную историю, усиление роли

личности в историческом процессе. Эти тенденции отразились также на

повышении научного интереса к мемориальным музеям как типологической

единице, уточнении границ понятия «мемориальный музей». Характерные

указанному периоду научный и музейный «бум», формирование

информационной музейной модели способствовали, в частности, расширению

экспозиций музеев Васнецовых, экспозиционному показу отдельных вех их

жизни, расширению и дифференцированию лекционных и экскурсионных

программ.

Второй период (1980-е гг.) характерен научным интересом к

архитектуре и среде мемориального музея, интерпретации их в качестве

«вводной» экспозиции. В эти же годы в отечественном музееведении

складывается коммуникативная музейная модель. Начало 1980-х гг. связано с

реконструктивными работами в музеях Виктора и Аполлинария Васнецовых,

открывших их исторические детали декора, окружающего и внутреннего

пространства. Экспозиции музеев окончательно формируются, раскрывают

особенности быта живописцев и их творческого пути. В культурно-

образовательной деятельности формируется «семейная тема»: лекции,
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программы и выставки посвящены Васнецовым как братьям; разрабатываются

музейные программы для семейной аудитории: музейные праздники, лекции.

Третий период (с 2016 г.) обусловлен научным интересом к проблеме и

особенностям малого музея, его актуальности в современном мире и

коммуникативным возможностям. Тенденция 2000-х гг., направленная на

диффенирование малых музеев как особой типологической единицы,

способствовала определению особой культурно-образовательной «миссии»

музеев Виктора и Аполлинария Васнецовых как отделов Государственной

Третьяковской галереи. На современном этапе музеи Виктора и Аполлинария

Васнецовых, как малые и мемориальные музеи, средствами музейных

программ предлагают посетителем «ощутить себя в истории», получить

духовную и нравственную опору, эмоциональную «перезагрузку» среди

социальных противоречий современности. На современном этапе культурно-

образовательная деятельность этих музеев основывается на семейных

традициях живописцев, их культурном и нравственном опыте, научных и

творческих интересах, специальные музейные проекты направлены на

непосредственное приобщение широкой общественности к процессу

актуализации творческого наследия мастеров.

Музеи Виктора и Аполлинария Васнецовых, их организация и

деятельность стали отражением социокультурных запросов общества в

советские годы и на современном этапе. Отвечая на социокультурные вызовы

периодов, музеи художников подтверждали свою непроходящую

актуальность, постепенно раскрывая многочисленные коммуникативные

возможности. Сохранение и актуализация наследия мастеров музейными

средствами является сохранением бесценного культурного опыта прежних

эпох.
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Викторовичу в Прагу. 1926 г. Инв. ДМВ-МФ-Арх-2445/21.

86. Письмо Татьяны Викторовны Васнецовой брату Михаилу

Викторовичу в Прагу. 1927 г. Инв. ДМВ МФ-АРХ-2445/18.

87. Письмо Татьяны Викторовны Васнецовой брату Михаилу

Викторовичу в Прагу. 1927 г. Инв. ДМВ-МФ-Арх-2445/23.

88. Письмо Татьяны Викторовны Васнецовой брату Михаилу

Викторовичу в Прагу. 1927 г. Инв. ДМВ-МФ-Арх-2445/28.

89. Письмо Татьяны Викторовны Васнецовой брату Михаилу

Викторовичу в Прагу. 1927 г. Инв. ДМВ-МФ-Арх-2445/24.

90. Письмо Татьяны Викторовны Васнецовой брату Михаилу

Викторовичу в Прагу. 1927 г. Инв. ДМВ-МФ-Арх-2445/27.

91. Письмо Татьяны Викторовны Васнецовой брату Михаилу

Викторовичу в Прагу. 1960 г. Инв. ДМВ-МФ-Арх-2445/40.

92. Положение о Доме-музее В. М. Васнецова, утвержденное Приказом

Комитета по делам искусств при Совете Министров СССР № 446. 1950 г.

93. Постановление Совета Министров СССР № 10414 от 29 июня 1950 г.

ж) Архив Музея Аполлинария Васнецова :

94. Акты реставрационных работ предметов живописи, графики и

декоративно прикладного искусства из коллекции музея-квартиры. Конец

1970 – начало 1980 гг.

95. Замечания и предложения по поводу проекта приказа по

Министерству культуры РСФСР, касающихся деятельности художественных

музеев А. М. и В. М. Васнецовых.

96. Заявление Всеволода Аполлинариевича Васнецова в комитет по делам

искусств о возобновлении мер по увековечиванию памяти отца. 1947.

97. Заявление Всеволода Аполлинариевича Васнецова председателю

оргкомитета Союза советских художников о возобновлении мер по

увековечиванию памяти отца. 1948.
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советских художников академику А. М. Герасимову. 29.10.1948 г.

99. Книга отзывов посетителей. 1983–1984 гг.

100. Коллективное письмо Союза художников РСФСР в Министерство
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104. Копия распоряжения исполнительного комитета московского

городского совета депутатов трудящихся от 23 августа 1962 г. о расселении

коммунальных жильцов из квартиры художника в целях расширения
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председателю Союза художников РСФСР В. А. Серову.

106. Копия письма В. А. Васнецова неустановленному лицу.

20.03.1966 г.

107. Копия письма Всеволода Аполлинариевича Васнецова

председателю комитета по делам печати при Совете Министров СССР тов.

Михайлову.

108. Копия письма Э. Т. Кренкеля Министру культуры РСФСР

Н. А. Кузнецову.

109. Копия приказа №259 Управления культуры исполкома

Московского городского совета депутатов трудящихся. 15.12.1966 г.

110. Копия письма группы деятелей искусства в Министерство

Культуры СССР о создании Художественного совета при мемориальных

музеях Виктора и Аполлинария Васнецовых.
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111. Копия письма Всеволода Аполлинариевича Васнецова секретарю

МГК КПСС Товарищу В. Н. Макееву. 21.02.1977 г.

112. Копия письма Президента Академии художеств СССР академика

Н. В. Томского.

113. Копия приказа Министерства культуры СССР № 88 от 05.03.1986.

114. Копия приказа Министерства культуры СССР № 137 от

13.04.1988.

115. Копия решения Исполнительного комитета Московского

городского совета депутатов трудящихся. 11.11.1982 г.

116. Копия письма В. А. Васнецова Министру культуры СССР

Е. А. Фурцевой. 1966 г.

117. Копия письма В. А. Васнецова и А. В. Васнецова в отдел культуры

ЦК КПСС В. Ф. Шауро. 1982 г.

118. Письмо В. А. Васнецова Председателю Совета министров Союза

СССР Н. А. Булганину. 16.03.1957 г.

119. Письмо В. А. Васнецова начальнику Управления культуры

исполкома Моссовета Б. Е. Родионову. 05.08.1959 г.

120. Письмо В. А. Васнецова начальнику Управления культуры

исполкома Моссовета Б. Е. Родионову. 08.08.1959 г.

121. Письмо неизвестного лица Председателю исполнительного

комитета Московского городского совета депутатов трудящихся Н. А. Дыгай.

122. Письмо в редакцию газеты «Московская правда» народного

художника РСФСР Б. Н. Яковлева об открытии мемориального музея

Аполлинария Васнецова.

123. Письмо директора Государственной Третьяковской галереи

Ю. К. Королева В. А. Васнецову и А. В. Васнецову. 09.11.1983 г.

124. Письмо В. А. Васнецова Л. И. Брежневу. 25.04.1978 г.

125. Письмо Е. К. Васнецовой директору СНРПМ-2 В/О

«Союзреставрация» тов. В. В. Шиффер. 12.05.1988 г.
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126. Письмо Всеволода Аполлинариевича Васнецова в секретариат

правления Союза художников РСФСР.

127. Подтверждение о приеме/передаче предметов хранителем музея-

квартиры Аполлинария Васнецова Васнецовой Е. К. от хранителя дома-музея

Виктора Васнецова Чеботаревой Н. Н.

128. Проект коллективного письма советских художников от

28.02.1966. Внизу автографы: Б. Н. Яковлев, П. Д. Корин, Кукрыниксы и др.

129. Проект отчета для Министерства Культуры Е. К. Васнецовой

(заведующей музеем-квартирой Аполлинария Васнецова). 1970 г.

130. Проект письма Всеволода Васнецова в Министерство Культуры

Кировской области. 1980-е гг.

131. Постановление Моссовета № 3702 о предоставлении музею

квартиры № 22. Шесть квартир переселяемым жильцам были предоставлены

в короткие сроки.

132. Проект письма группы деятелей искусства Министру культуры

Н. А. Кузнецову. 1966 г.

133. Проект письма группы деятелей искусства Министру культуры

Н. А. Кузнецову. 1966 г.

134. Проект письма Союза художников РСФСР Совету министров

РСФСР. Середина 1970-х гг.

135. Протокол заседания художественного совета при музеях Виктора

и Аполлинария Васнецова от 29.12.1979 г.

136. Протокол заседания художественного совета. Обсуждение

концепции дома-музея В. М. Васнецова. 1979 г.

137. Протокол №1 заседания Научно-методического совета музея от

24.02.1982 по поводу новой экспозиции музея.

138. Рукопись Екатерины Константиновны Васнецовой по истории

создания мемориальных музеев Виктора и Аполлинария Васнецова.

139. Тематико-экспозиционный план дома-музея В. М. Васнецова.

1979 г.
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140. Черновик письма Всеволода Васнецова Министру культуры СССР

Н. А. Михайлову.

141. Экспозиционное решение мемориального комплекса «Дом-музей

В. М. Васнецова». 1979 г.
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