ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о работе РТИЩЕВОЙ Ирины Александровны над
диссертационным исследованием на тему «Музеи Виктора и
Аполлинария Васнецовых: сохранение и актуализация культурного
наследия», представляемым к защите на соискание ученой степени
кандидата культурологии по научной специальности 5.10.2.
«Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных
объектов».

Диссертационное исследование Ртищевой И. А. «Музеи Виктора и Аполлинария Васнецовых: сохранение и актуализация культурного наследия» посвящено изучению процесса музеефикации наследия художников Васнецовых в исторической динамике, осмыслению основных этапов и способов актуализации этого наследия, обусловленных социокультурными реалиями и развитием музееведческой мысли. Актуальность темы исследования не вызывает сомнений и определяется важностью музеефикации как современной музейной практики.

В процессе работы над диссертационным исследованием Ртищева И. А. проявила себя как вдумчивый и ответственный исследователь, способный четко определить цель и сформулировать задачи диссертации, проанализировать полученные результаты и сделать обоснованные выводы. Автор основательно изучила большой массив научно-фондовой документации и архивных материалов, собранная ею эмпирическая база данных отличается видовым многообразием материалов, что обеспечивает репрезентативность их комплексного изучения.

Диссертационное исследование Ртищевой И. А. представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленной цели и задачам.

Теоретические и практические исследования Ртищевой И. А. нашли отражение в 6 публикациях, в том числе 3 – в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Результаты исследования апробированы на научных и научно-практических конференциях разного уровня.

В целом Ртищева Ирина Александровна проявила себя как инициативный и самостоятельный исследователь, набор компетенций которого соответствует уровню кандидата наук.

Диссертационное исследование Ртищевой И. А. на тему «Музеи Виктора и Аполлинария Васнецовых: сохранение и актуализация культурного наследия» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2014 г. (в действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям, и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по научной специальности 5.10.2. «Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов».

Научный руководитель,
доктор исторических наук, главный научный сотрудник –
руководитель центра музейной политики
ФГБНИУ «Российский научно-исследовательский институт
культурного и природного наследия им. Д.С. Лихачёва»

24 июня 2024 г.

Т.Ю. Юренева

Подлинность подписи Т.Ю. Юреновой удостоверено.

Начальник
отдела кадров

В.И. Иванова